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Abstrakt

Práce se zaměří na Příběh Bílého hada (Baishe zhuan) ve zpracování moderního dramatika Tian

Hana pro inscenaci v žánru Pekingské opery v 50. letech minulého století. Tuto adaptaci lze

chápat jako realizaci tehdejší kulturní politiky ČLR, která se mj. obracela k domácím tradicím

a usilovala o jejich reinterpretaci v duchu ideologie nové společnosti. Reinterpretace domácí

tradice v perspektivě nových hodnot byla běžná i ve starší době, jak máme dokumentováno v

čínských literárních památkách několika staletí. Autorka se zaměří na pojetí tématu lásky jako

společenského vztahu, který se dostal do centra zájmu čínských intelektuálů v procesu

modernizace a na nějž navázala i ideologie Komunistické strany Číny. Na základě rozboru Tian

Hanovy adaptace představí pojetí hlavních postav a přístup k milostnému tématu a

náboženským motivům a v konfrontaci se staršími verzemi příběhu bude sledovat jaké hodnoty

a postoje se zde prosazují. Analýzu vlastního libreta spojí s dobovou reflexí příběhu a jeho

propagací v tisku.
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Abstract

This thesis will focus on The Story of the White Snake (Baishe zhuan) written by the modern

playwright Tian Han for a production in the genre of Peking Opera in the 1950s. We can

understand this adaptation as the implementation of the cultural policy of the PRC of this period,

which, among other things, turned to local traditions and pursued to reinterpret them in the spirit

of the ideology of the new society. Reinterpretation of the local traditions in the perspective of

new values was common even in earlier times, as we have documented in Chinese literary

heritage of several centuries. The author will focus on the concept of the topic of love as a social

relationship, which came to the center of attention of Chinese intellectuals during the process

of modernization and which was followed by the ideology of the Communist Party of China.

Based on the analysis of Tian Han's adaptation the author will present the concept of the main

characters and the approach to the love theme and religious motifs, she will also confront Tian

Han's adaptation with older versions of the story and observe enforced values and attitudes.

The author combines the analysis of the libretto with the period reflection of the story and its

promotion in the press.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá pekingskou operou s názvem Příběh o Bílém hadovi (Báishé zhuàn 白蛇

传) z roku 1955, jejíž libreto napsal významný dramatik, spisovatel a avantgardní umělec

meziválečného období Tian Han (Tián Hàn 田汉). Hra samotná je příběhem o lásce bojující

s předsudky „staré“ společnosti.

Cílem práce je zachytit a analyzovat pojetí tématu lásky jako společenského vztahu. Toho

docílím tak, že odpovím na tři otázky.

Ta první je, proč si Tian Han v období vlády komunistické strany vybral ke zpracování příběh,

který byl populární už dlouho před vznikem ČLR a nepojednává o revoluci, ale o lásce a

manželství.

Obsahově se Tian Hanova adaptace velmi lišila od starších znění příběhu. Příběh má v čínské

literatuře dlouhou historii. Ve středověké povídce „Bílá paní navěky zajatá pod pagodou

Leifeng“ je Paní Bai neboli Bílý had popisována jako zlý démon, který se přiživuje na svém

manželovi. To proto, že Paní Bai byla ve středověkých náboženských představách čínským

ekvivalentem evropského upíra, který vysává svou nic netušící oběť.

Od 16. století s rozvojem městské společnosti a populární kultury, v divadelních představeních

postupně získávaly oblibu milostné příběhy a sympatie k milencům. Na přelomu 19. a 20.

století proces společenských změn nabývá na intenzitě a v divadle jsou milostné příběhy stále

oblíbenější. Proto se také postupně měnil i charakter paní Bai, která se vyvíjela v kladnou

romantickou hrdinku. V této práci se také zaměřím na rozdíly mezi Tian Hanovou adaptací a

staršími verzemi příběhu.

Proto má druhá otázka zní, jakými proměnami prošel dávný příběh o Bílém hadovi.

Jelikož proměnou prošel i samotný milostný vztah mezi hlavními hrdiny, moje třetí otázka zní,

jak je v Tian Hanově podání legendy zpracováno téma lásky a jaké důvody jej k tomu vedly.

Abych na tyto otázky mohla odpovědět, budu muset nejprve nastínit kulturní změny na začátku

20. století v Číně a s tím související změny v literatuře, včetně specifické výchovné role.

V důsledku setkání čínského císařství se západními mocnostmi došlo v Číně na začátku 20.

století k rozkladu tradičních společenských vazeb a norem původně definovaných

konfuciánstvím. Součástí této proměny byl proces ženské emancipace a také postupné
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formování nového vztahu k manželství a lásce a s tím spojené svobodné volby partnerů.

Společenské změny se promítly i do literatury a umění, které se staly jedním z prostředků

propagace nového společenského řádu.

Na změny na počátku 20. století navážu kulturními změnami ve 40. letech 20. století, kdy

komunisté dovedli výchovnou roli literatury a umění do extrémní podoby.

Poté se krátce zaměřím na funkci literatury a divadla v době, kdy Tian Han napsal svoji hru,

jelikož komunisté literatuře přisoudili jasně danou společenskou a výchovnou funkci.

Stručně popíši život Tian Hana a jeho cestu na pozici vysokého komunistického funkcionáře.

Také shrnu důležité motivy, které se v jeho pracích opakují.

V kapitole věnované samotné divadelní hře Báishé zhuàn nejprve stručně shrnu děj opery a poté

představím základní okolnosti vzniku hry.

Následovně zdůrazním odlišnosti Tian Hanova libreta oproti starším verzím příběhu tak, že

Tian Hanovu verzi budu nejprve konfrontovat se středověkou povídkou od Feng Menglonga a

dále se zveršovaným ztvárněním příběhu z 19. století od Ma Rufeie.

Obě verze se od Tian Hanova libreta velmi liší a na základě tohoto srovnání vyniknou Tian

Hanovy úpravy a také bude možné nastínit vývoj příběhu v čase. Dále budu zkoumat, jakým

způsobem Tian Han interpretuje tento starý příběh pro potřeby nové společnosti. Abych to

zjistila, představím pojetí postav.

Mým hlavním pramenem je samotné libreto hry v čínštině (Tian Han, 1956) a angličtině (Tian

Han, 1957) v překladu dvojice známých překladatelů Yang Xianyiho a Glady Yang. Pro

komparaci se středověkou povídkou „Bílá paní navěky zajatá pod pagodou Leifeng“ (Bái

niángzǐ yǒng zhèn léi fēng tǎ 白娘子永鎮雷峰塔) použiji její český překlad, který je zahrnut

ve výboru huabenů s názvem „Skříňka s poklady“, pod názvem Bílý had, kterou uspořádala a

přeložila Zdenka Novotná a verše přebásnila Milada Šťovíčková1.

Druhá verze příběhu, se kterým libreto porovnám je v prosimetrickém žánru baojuan a pochází

z 19. století. Jeho anglický překlad je zahrnut v knize „The White Snake and Her Son: a

1 Anglický překlad můžeme najít ve výboru mingských huabenů „Stories to caution the world“ (Feng

Menglong, 2005).
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Translation of The Precious Scroll of Thunder Peak with Related Texts“ (Wilt L. Idema, 2009).

Překlad je součástí monografie, která se věnuje i vývoji příběhu od starších verzí a jeho pojetí

na začátku 20. století.

Další pohled na vývoj a funkci příběhu především během Májového hnutí nabízí Idema v článku

„Old Tales for New Times: Some Comments on the Cultural Translation of China´s four Great

Folktales in the Twentieth Century“ (Idema Wilt, 2012).

V tomto článku Idema mimo jiné popisuje, v jakém duchu byly reinterpretovány lidové příběhy

ve 20. letech 20. století, tedy že se autoři snažili o odmítnutí starých konfuciánských tradic a

hodnot, a konstatuje, že původní texty byly často zatlačeny ve prospěch moderního

převyprávění. V této reinterpretaci se nejvýraznější změny projevují v novém zpracování

výkladu téma lásky.

Toto tvrzení ověřím za pomoci porovnání Tian Hanova libreta s nejstaršími verzemi příběhu,

které jsou shrnuty v článku „From Folklore to Literate Theater: Unpacking Madame White

Snake“ (Whalen Lai, 1992), který se zaměřuje na milostné vztahy mezi nesmrtelnými

bytostmi a lidmi a také snaží se najít počátky legendy o hadovi uprostřed jezera, ze kterých se

mohl vyvinout pozdější příběh o Bílém hadovi.

Abych mohla představit koncepci funkce literatury a divadla po roce 1949, použiji soubor

článků dobových autorů a funkcionářů v oblasti kultury vydané v Československu pod názvem

„O nové čínské literatuře“ (Zhou Yang, Mao Dun, Guo Moruo, 1950).


[…]


Ty nešťastná jsi na mě každou noc čekala,

přišla jsi mě hledat do chrámu na hoře Jin,

těhotná jsi prošla tolika těžkostmi.

Až nyní vím, jak upřímná a hluboká je tvá láska, jak máš laskavé srdce,

prošla jsi tisíci těžkostmi, snesla desetitisíce neštěstí a to jen pro mé Xu Xianovo štěstí.

Ach má milovaná!

I když nejsi člověk, tak tě nemůžu přestat milovat.

小青: (走过来抓住许仙) 许仙!

许官人好一片蜜语甜言！

你这负心之人，只顾你一人自在，哪里知道小姐的苦楚！

Xiao Qing: (přistoupí a chytne Xu Xiana) Xu Xiane!

Xu Xiane, jak ti jdou medové řečičky!

Ty nevděčníku, sobče, staráš se jen o sebe, co ty víš o tom, jak sestřička trpí!

白素贞: 青儿，官人于今他知道了。

Bai Suzhen: Sestřiško Qing! Teď už to ví.

小青: 怎见得他知道了？(甩开许仙) 姐姐啊！
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 贤姐姐你为人心肠忒软，

怎知道男儿汉他变化万千。

Xiao Qing: Jak můžeš věřit, že tvému utrpení rozumí? (odstrčí Xu Xiana) Sestřičko!

Drahá sestřičko, jak mohl obměkčit tvé srdce,

jak můžeš uvěřit muži, však on ještě statisíckrát změní názor.

许仙: 娘子，青儿！

许仙再把心肠变，

三尺青锋尸不全。

Xu Xian: Milovaná manželko! Sestřičko Qing!

Pokud se city v mém srdci zase změní,

ať mě tvé ostří sestřičko Qing rozseká.

白素贞: 喂呀！(扶起许仙，相抱而哭)

Bai Suzhen: Běda! (pomůže Xu Xianovi se zvednou a pláčou si v objetí)

小青: 呀！

他夫妻依旧是多情眷，

看将来难免要再受熬煎。

倒不如辞姐姐，天涯走远……

(凄然一拜) 姐姐，多多保重，小青拜别了！

Xiao Qing: Pch!

Manželé se milují tak jako dříve,

v budoucnu se těžko vyhnou dalšímu trápení.

Snad by bylo lepší od sestřičky odejít, odejít tak daleko, jak je jen možné.

(smutně se rozloučí) Sestřičko, dávejte na sebe velký pozor, já Xiao Qing odcházím!
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白素贞: (急拦住) 青妹！

我与你患难交何出此言！

不见我怀胎儿就要分娩，

不见我流离在道路边，

你忍心叫为姐单丝独线……

青妹! …… (痛苦)

Bai Suzhen: (snaží se ji zastavit) Sestřičko Qing!

Jak něco takového můžeš říct, po všem čím jsme ty a já prošly!

To nevíš, že se brzy narodí můj syn,

to nevíš, že nemáme kde hlavu složit, snad jen zde vedle cesty,

jak mi můžeš říkat sestřičko a přitom mě nechat osamocenou.

Sestřičko Qing! (pláče)

小青: (急慰) 姐姐不要如此。

小青我与姐姐血肉相连。

下山时姐妹们发下誓愿，

同生死共患难不相弃捐。

但愿得产麟儿母子康健，

但愿得那许……

Xiao Qing: (utěšuje ji) Nezlob se setřičko.

Já Xiao Qing a vy, má sestřičko jsme jedno tělo a jedna krev.

Když jsme sestoupily z hory, složili jsme si přísahu věrnosti,

společně v životě i ve smrti, dohromady proti překážkám, nikdy jedna druhou

neopustíme.

Doufám, že porodíte v pořádku a oba s děťátkem bude zdraví,
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 a doufám že Xu…

白素贞: (哭) 喂呀！

(许仙愧悔低头。)

Bai Suzhen: (pláče) Běda!

(Xu Xian zahanbeně s lítostí skloní hlavu.)

小青: (为着她摰爱的师姐只得宽恕许仙)

但愿得我姑爷爱定情坚。

倘若是贤姐姐再受欺骗，

这三尺无情剑定报仇冤。

Xiao Qing: (pro dobro své sestry nemůže jinak a Xu Xianovi odpustit)

A doufám, že láska mého švagra bude silná.

Jestli mé drahé sestře znovu ublíží,

toto ostří bez milosti pomstí nespravedlnost.

许仙: 青姐!

千熬百炼真金显，

娘子深情动地天。

青姐但把心头展,

许仙永不负婵娟。

Xu Xian: Sestřičko Qing!

Jako v ohni tepané zlato,

láska mé ženy pohnul nebem i zemí.

Sestřičko Qing můžeš si být jistá,

že Já Xu Xian budu už navždy žít jen pro svou ženu.
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白素贞: 许仙，你我夫妻哪里安身?

Bai Suzhen: Xu Xiane, kam půjdeme?

许仙: 就到我姐丈家中安身如何?

Xu Xian: Co takhle jít do domu mé starší sestry a jejího manžela?

白素贞: 也好，此去不可提起金山之事。

Bai Suzhen: Dobrá, ale nezmiňuj, co se stalo na hoře Jin.

许仙: 那是自然。

Xu Xian: Samozřejmě.

白素贞: 青妹来呀! (扶小青)

难得患难中一家重见，

学燕儿衔泥土重整家园。

小青妹扶为姐清波门转。(回望湖上)

猛回头避雨处风景依然。

(同向左侧下。)

Bai Suzhen: Sestřičko Qing, přidej se k nám. (chytne Xiao Qing)

Po všech útrapách buďme jedna rodina,

jako vlaštovky, které z hlíny znovu postaví hnízdo.

Sestřičko Qing vrať se s námi. (obrátí se k jezeru)

Náhle otáčím hlavu – místo, kde jsme se schovali před deštěm je tam stejně jako dřív.

(Odcházejí z jeviště levou stranou.)