Posudek oponenta na bakalářskou práci Markéty Procházkové

„Staré příběhy ve službách nové společnosti: Příběh Bílého hada“

Posuzovaná práce zkoumá v literárně-historických souvislostech libreto „Baishe
zhuan“ z pera moderního čínského dramatika Tian Hana. Prostřednictvím srovnání se
staršími verzemi příběhu autorka představuje zejména Tian Hanovo svébytné pojetí postav,
tematizaci moderního chápání lásky či využití náboženských (nadpřirozených) motivů. Tian
Hanovo libreto hry pro provedení v hudebně dramatickém stylu jingxi (metropolitní opera) je
analyzováno jako příklad dobového, ideologicky motivovaného využití literárního díla
k proměně společnosti.

Kompilační část práce načrtává hlavní rysy proměny tradičního čínského divadla od počátku
20. století a ideologicky motivované proměny přístupů k dramatické, potažmo literární
tvorbě z poloviny 20. století. Tato část práce rovněž představuje v dobových souvislostech
život a tvorbu Tian Hana. Analytická část práce je věnována samotnému libretu a jeho
porovnání se staršími příběhy o Bílém hadovi, přičemž libreto z roku 1955 je představeno
jako dílo reagující na dobovou, politicky a ideologicky motivovanou kritiku „Jinbo ji“, Tian
Hanovy první verze tradičního příběhu z roku 1950.

Práce je celkově dobře rozvržena, výhrady mám k nepoměru mezi rozsahem kompilační a
analytické části, která je relativně krátká. Přílohu práce tvoří překlad vybrané scény Tian
Hanova libreta. Zdařilý překlad jedné z klíčových pasáží libreta (z hlediska diskutovaných
otázek) je cennou součástí práce.

Výklad na řadě míst působí nesouvisle a zlomkovitě, mnohdy má čtenář práce pocit, že je mu
předkládán sled konstatování či tvrzení, postrádající patřičné propojení či posloupnost
argumentace (14, 17, 34, 39). V řadě případů si čtenář musí útržkovité či nedostatečně
vysvětlené informace z různých částí práce pracně poskládat tak, aby mu z nich vznikl
srozumitelnější obraz.

Práce například postrádá ucelený nástin geneze zkoumaného příběhu. O jeho zdrojích a
starších verzích se dovídáme spíše prostřednictvím dílčích informací rozptýlených
v jednotlivých částech práce. Tyto navíc nejsou vždy dobře začleněny do výkladu (39).
Podobným příkladem nesystematičnosti výkladu jsou zmínky roztroušené na různých
místech práce o tom, že se Tian Han stavěl proti vytváření či mechanickému uplatňování
seznamů zakázaných her (17, 21, 24).

Vinou roztříštěnosti diskuse zůstávají nedostatečně zodpovězené některé, pro práci důležité
otázky. Vzhledem k zaměření práce, postrádám souvislejší představení problematiky proměn
postavení ženy (nezávislost, svobodná volba partnerů, instituce manželství) od počátku 20.
století až do 50. let 20. století. Autorka opakovaně hovoří o Tian Hanově „Baishe zhuan“ jako
o díle propagujícím Zákon o manželství z roku 1950. Samotný zákon však představen není,
nejsou ani zmíněny relevantní souvislosti. Podobně zůstává otázkou, do jaké míry Tian
Hanova verze tradičního příběhu tematizuje „boj za manželství podle svobodné volby“ (41).

Důležitou a přitom nedostatečně pojednanou otázkou je rovněž Dai Bufanova kritika Tian
Hanovy první verze příběhu o Bílém hadovi. Práce nepodává informaci o tom, za jakých
okolností kritika Tian Hanova „Jinbo ji“ vznikla, jakou měla podobu a vyznění, či co bylo jejím
cílem. Hovořit o Dai Bufanově hodnocení jako o „recenzi“ je přinejmenším zavádějící.
Seznámení s konkrétními souvislostmi by umožnilo porozumět vlivu kritiky na Tian Hanovo
pozdější libreto v patřičných souvislostech.

Některé formulace působí dojmem, že se autorka dopouští nepatřičného zjednodušování.
Jako příklad lze uvést konstatování, „Tian Hanova verze byla velmi odlišná od verze
publikované Feng Menglongem v roce 1624, která by se dala považovat za původní verzi
příběhu“ (39).

Neuspokojivé je místy využívání poznámkového aparátu. Namísto toho, aby byly ne zcela
běžné pojmy a pojmenování („prozimetrický žánr baojuan“ (9), „jihočínská společnost“ (19),
„třetí úřad“ (20), „studentská armáda“ (23), Svitky z Hromového vrchu (36, 40) …)
jednoznačně identifikovány připojeným přepisem či znaky a současně vysvětleny v poznámce
pod čarou, jsou poznámky někdy využívány pro informace všeobecné povahy, které neslouží
prohloubení či rozšíření výkladu (21). V některých případech výklad působí dojmem, že
v něm zůstaly poznámky, které autorka zapomněla začlenit do poznámky pod čarou (34).

Výklad poškozuje občasný výskyt neobratných či jinak problematických formulací,
namátkou: …původní texty byly často zatlačeny ve prospěch moderního vyprávění (10),
komunistický straník (21), …zastával pozici se značnou mocí (21), …jde si vyčistit hlavu po
nešťastné milostné aféře (26), …na filmové obrazovce (27), …prolog hraný na začátku hlavní
denní zábavy… (35), …Dai Bufan nesouhlasí s motivem / nesouhlasí s postavami…
(40), …snažili se odpoutat ze sevření konfuciánského rituálního řádu (38), …žena, která
statečně konfrontuje autoritu patriarchátu (38), …když Mao Dun jmenuje návrhy pro
spisovatele, jak a jakou literaturu by měli psát… (41).

Dobová pojmenování typu „reakční živly“ či „lidová díla“ (15) by bylo vhodné uvádět
v uvozovkách, či jinak naznačit kritický odstup od těchto a podobných výrazů. Práci by
jednoznačně prospěla pečlivější závěrečná redakce. Výklad obsahuje řadu překlepů a
chybných tvarů slov, a to i v případě jmen či výrazů spjatých s čínským prostředím, např.
Glady Yang (9), Hong Kong (20), xiju jia (21).

Práce též vykazuje některé nedostatky formálního rázu. Český překlad příběhu Bílého hada je
například součástí seznamu sekundární literatury. Jako překladatelka je uvedena Zdena
Heřmanová navzdory tomu, že v daném vydání je překladatelka uvedena pod dívčím jménem
Novotná. V práci se rovněž vyskytují nejednotné a nestandardní podoby názvů monografií,
filmů či divadelních her či nestandardní, případně neúplné závorkové odkazy.

Navzdory uvedeným výhradám práci hodnotím známkou „dobře“ a doporučuji ji k obhajobě.
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